divinorum eloquiorum peritus. Qui hæc enim recte tenet, et iis qui credunt utilem tradit doctrinam, et adversarios convincit mendacii. Postquam sic formam sacerdotis ostendit, convertit orationem ad eos accusandos qui adulterina quædam et corrupta dogmata prædicare aggrediebantur.

Vers. 10, 11. « Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui, et fraudatores, maxime qui de circumcissione sunt, quos oportet redargui. » Dicit etiam quomodo sint vaniloqui. « Qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. » Postquam de iis dixit qui docent contraria, eos qui decepti sunt increpat. Erant autem hi gentiles, non Judæi, quod aperte docent quæ subjunguntur.

Vers. 12, 13. « Dixit quidam ex illis, proprius ipsorum propheta : Cretenses semper mendaces, malæ bestię, ventres pigri. Testimonium hoc verum est. » Non fuit enim Judæorum propheta Callimachus (ejus quippe est carminis principium), sed poeta Græcorum. Porro poeta Cretenses propter Jovis sepulcrum appellavit mendaces. Divinus autem Apostolus verum vocavit eorum testimonium, non fabulas poeticas confirmans, sed Cretensium mentis inconstantiam arguens, quas dicat : Vos recte appellavit mendaces : tales enim estis. Verisimile est autem, Jovem quem vocat, alibi esse mortuum, et hos temere sepulcrum exstruxisse.

« Quam ob causam increpa illos **702** severe, ut sani sint in fide, (Vers. 14) non attendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum aversantium veritatem. » Judaicas fabulas appellavit, non legem, sed legis interpretationem, quæ asserbatur a Judæis. Hujus etiam rei Dominus ipsos insimulavit : « Cur vos transgredimini mandata Dei propter traditiones vestras ? » Hoc autem, *Increpa illos acriter*, non est contrarium illi : « In lenitate corripientem eos qui resistunt b. » Iis enim qui nondum crediderunt, placide ac leniter tradenda est doctrina : eos autem qui credere profitentur, et fidei repugnantia facere conantur, aspericribus pharmanis medicari convenit. Deinde legalium observationum scopum ostendit.

Vers. 15. « Omnia munda mundis : coinquinata sunt eorum mens et conscientia. » Abraham enim patriarcha nullam legem de cibis suscepit, nec qui ante eum fuerunt pietatis lumina. Judæis autem de his legem tulit, aliquid aliud molliens, de quo non est nunc dicendi tempus. Interpretandi enim, non Judæos accusandi, laborem in

^a Matt. xv, 3. ^b II Timoth. ii, 25.

VARIÆ LECTIÖNES.

¹ διελέγει B. ² καὶ ματαίολ. B. ³ ἀλλ' ὁ μ. π. ομίσεναι Sirin. ⁴ διατιθεμένων B.

præsentia suscepimus. De his autem rursus dixit A
divinus Paulus :

Vers. 16. « Constitentur se nosse Deum, factis
autem negant, cum sint abominati, et increduli, et
ad omne bonum reprobī. » Affirmant enim se co-
lere Deum 703 universonum : aperte autem
ejus voluntati contraria faciunt. Legem enim certo
quodam tempore circumscripsit : hi autem illo
tempore legem non implebant, post finem vero
temporis pro lege decertant.

CAPUT II.

Vers. 1. « Tu autem loquere quæ decent sanam
doctrinam. » Ne te, inquit, turbent ii qui docent
contraria : sed trade, ut soles, divinam discipli-
nam. Dicit autem præterea quenam unicuique
ætati convenient.

Vers. 2. « Senes, ut sobrii sint. » Vigilantes, et
semper sobrii, et prudentiam habentes ætati con-
venientem. « Graves. » Et ornato habitu. « Tem-
perantes. » Honestæ vitæ studiosi. « Sani in fide,
in dilectione, in patientia. « Ut ipsi et sincere cred-
ant, et charitate in proximum resplendeant, et
molestias quæ a veritatis hostibus inferuntur forti
animo ferant.

Vers. 3. « Anus similiter in habitu sancto. »
Presbytidos anus appellavit senio confectas, non
quæ aliquod munus susceperant. Sanctum autem
habitum vocavit honestum ornatum. « Non crimi-
natrices, non vino multo servientes. » Hæc etiam
posuit in Epistola ad Timotheum. « Bene docen-
tes. » Deinde etiam docet, quosnam et quid docere
oporteat.

Vers. 4, 5. « Ut sapere doceant adolescentulas,
ut viros suos ament, 704 filios suos diligant,
temperantes sint, castæ, domus curam habentes,
benignas, subditas viris suis, ut non blasphemetur
verbum Dei. » Maritos enim pietatis prætextu re-
linquere, in causa erat ut male audiret prædicatio.

Vers. 6. « Juvenes similiter hortare ut tempe-
rantes sint. » Hæc enim virtus summo est orna-
mento adolescentiæ, quia cupiditatis vitium cum ea
acrius bellum gerit. Docet deinde quo pacto fides
doctrinæ comparanda sit.

Vers. 7. « In omnibus teipsum præbens exemplum
bonorum operum, in doctrina. » Sit vita tua exem-
plar eorum quæ a te dicuntur. Oratio enim, cui
facta serunt testimonium, fide digna redditur.
Docet etiam ea quæ facere conveniat. « Integrita-
tem, gravitatem, incorruptibilitatem. » Hæc sunt
formæ laudabilium operum. Dicit autem, quinam
sint fines rectæ doctrinæ.

Vers. 8. « Verbum sanum, irreprehensibilem
(te præbeto). » Talis autem est qui ornatur spiri-
tuali gratia. « Ut is qui ex adverso est pudeat,

τὴν τῆς Ἰουδαίων κατηγορίας ἐπὶ τοῦ παρόντος ἀν-
εδεξάμεθα πόνον. Περὶ τούτων. πάλιν ὁ θεοπέποιος
Ἰση Παῦλος·

ις'. « Θεὸν ὁμολογοῦσιν εἰδέναι, τοὺς δὲ ἔργους
ἀρνῶνται, βδελυκτοὶ ὄντες, καὶ ἀπειθεῖς, καὶ πρὸς
πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἀδόκιμοι. » Ἰσχυρίζονται μὲν γὰρ
εἶδεναι [τὸν] τῶν ὄλων Θεόν· ἐναντία δὲ ἀντικρὺς οὐκ
βούλεται δρῶσι. Ῥητῶ γὰρ τινι τὸν νόμον περιέγραψε
χρόνῳ· οὗτοι δὲ κατ' ἐκείνον τὸν χρόνον οὐκ ἐπιλή-
ρουν τὸν νόμον· μετὰ δὲ τὸ τέλος τοῦ χρόνου ὁπερ-
μαχοῦσι τοῦ νόμου.